.
t. habet (2) Cf. Dig. 1
,
S

(3) secundum Pithoeot excidit constitutio Graeca (4) В 2
,

6, 20. 21 IS) — Dig. praefatio I (в) imp. Caesar
Flavius lustinianus pitu felix inolutu» victor во triumpha-
tor semper Augustas Triboniano quaestori suo talutem

Dig. (1) ne F (■—Dig. Florentina), gobernante libri
(8) Roma inf. Dig. (9) alius am. Dig. (10) fíe F

,

omnibus libri (11) fie F, a ins. libri (12) antea

del. Mammaen (13) partim om. Dig. (14) fie F
,

interpretationum libri

ducatur vel exhibeatur vel aliud quid eorum аиле
ayud ipso* fiunt décernai ur, nisi quod in iudicum
vel aisessorum datione sententia recte feratur,
quae meminerit sine scriptis sacram nostram iussio-
nern produise , qua iudex vel adsessor datus sit:

1 Quemadmodwn et clarissimus quaestor sacri
nostri palalii et spectabiles referendarii pietatis

nostrae recte sacram nostram iussionem sine scrip
tis factam occasione eorum, qui nos adeunt et iuai-
eem vel adsessorem aliudve quid postulant eorum
quae ad lites pertinent, per depositionem mani-

festam fieri provideant: sane enim in hoc solo ius-
sionis sine scriptis facta« mentionem fieri permit-
timus.
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hunc codicem prudentissimi viri habeant auetoritatem
tarn, quasi et' eorum studia ex prineipalibus con
stitutionibus profeeta et a nostro divino fuerint ore
profusa, omnia euim mérito nostra faeimus, quia
ex nobis omnis eis impertietur auctoritas. nam qui
non subtiliter factum emendat, laudabilior est eo
7 qui primus inveuit. Sed et hoc studiosum vobis
esse volumus, ut, si quid in veteribus non bene po-
situm libris inveniatis vel aliquod superfluum vel
minus perfectum, supervacua similitudine 2 semota
et quod imperfectum est repleatis et опше opus mo-
deratum et quam pulcberrimum ostendatis. hoc
etiam nihiio minus observando, ut, si aliquid in ve
teribus legibus vel constitutionibus, quas antiqui in
suis libris posuerunt, non recte scriptum inveniatis,
et hoc reformetis et ordini moderato tradatis: ut
hoc videatur esse verum et optimum et quasi ab
initio scriptum, quod a vobis electum et ibi posi-
tum fuerit, et nemo ex comparatione veteris volu-
minie quasi vitiosam scripturam arguere audeat.
cum enim lege antiqua, quae regia nuncupabatur,
omne ius omnisque potestas populi Romani in im-
peratoriam translata sunt potcstatem, nos vero
sanctionem omnem non dividimus3 in alias et alias
conditorum partes, sed totem nostram esse volumus,
quid possit antiquitas nostris legibus abrogare? et
in tantum volumus eadem omnia, cum reposita sunt,
obtinere, ut si aliter fuerant apud veteres conscripta,
in contrarium autem in composition inveniantur,
nullum crimen scripturae imputetur, sed nostrae
8 elcctioui hoc adscribatur. Nulla itaque in om
nibus praedicti codicie membris antinomia (sic enim
a vetustate Graeco vocabulo nuncupatur) aliquem
sibi vindicet locum, sed sit una concordia, una con-
9 sequentia, adversario nemine constituto. Sed et
similitudinem (secundum quod dictum est) ab huius-
modi consummatione volumus exulare: et ea, quae
sacratissimis constitutionibus quas in codicem nostrum
redegimus cauta sunt, iterum poni ex veteri iure
non concedimus, cum divalium constitutionum sanctio
suffi cit ad eorum auetoritatem: nisi forte vel propter
divisionem vel propter repletionem vel propter ple-
niorem indaginem hoc contigerit: et hoc tarnen per-
raro, ne ex continuatione huiusmodi lapsus oriatur
lü aliquid in tali prato spinosum. Sed et si quae
leges in veteribus libris positae iam in4 desuetudi-
nem abierunt, nullo modo vobis easdem poneré per-
mittimus, cum haec tantummodo obtinere volumus,
quae vel iudiciorum frequentissimus ordo exerçait
vel longa consuetude hums almae urbis comproba-
vit, secundum Salvii Iuliani scripturam5, quae iudi-
cat deberé omnes civitates consuetudinem Roman

sequi6, quae caput est orbis terrarum, non ipsam
alias civitates. Romam autem intellegendum est non
solum veterem, sed etiam regiam nostram, quae deo
propitio cum melioribus condita est auguriis.
tl Ideoque iubemus duobus istis codicibus omnia
gubernari, uno constitutionum, altero iuris enucleati
et in futuro códice componendi7: vel si quid aliud
a nobis fuerit promulgatum institutionum vicem ob-
tinens, ut rudis animus Studiosi simplicibus enutritus
facilius ad altioris prudentiae redigatur scientiam.
12 Nostram autem consummationem, quae a vobis
deo adnuente componctur", digestorum vel pandec-
tarum nomen habere sancimus, uuliis iuris peritas
in posterum audentibus commeutarios Uli adplicare
et verbositate sua supra dicti codicie compendium
confundere: quemadmodum et in antiquioribus tem-

poribus factum est, cum per contrarias interpretan
tium senteutias totum ius paene conturbatum est
sed sufficiat per indices tantummodo et titulorum
subtilitatem quae paratitla nuncupantur quaedam
admonitoria eius faceré, nullo ex interpretatione eo-
13 rum vitio oriundo. Ne autem per scripturam
aliqua fiat in posterum dubitatio, iubemus non per
siglorum9 captiones et compendiosa acnigmata, quae
multas per se et per suuin vitium antinomias induxe-
ruut, eiusdem codicis textum conscribi : etiam si nume
rus librorum significatur aut aliud quicquam : nec haec
etenim per specialia sigla10 numerorum manifestar i.
sed per litterarum consequentiam explanan concedi-
14 mus. Haec omnia igitur deo placido faceré tua
prudentia una cum alus facundissimis viris studcat
et tarn subtili quam celérrimo fini tradere, ut codex
consummatus et in quinquaginta libros digestus no
bis offeratur in maximam et aeternam rei memoriam
deique omnipotentis providentiae ' ' argumentum nostri-
que imperii vestrique ministerii gloriam. Data oc
tavo décimo kalenaas ¡anuarias Constantinopoli Lam-
padio et Oreste viris clarissimis consulibus. [a. 530]
2 "Imp. Caesar Flavius Justini amis A." ad se
natum et '* omnes populos. Tanta circa nos divinae
humanitatis est Providentia, ut semper aeternis libe-
ralitatibus nos sustentare dignetur. post bella enim
Parthica aeterna pace sopita postque Vandalicam
gentem ereptam " et Carthaginem, immo magis om
nem Libyain Romano imperio iterum sociatam e

leges autiquas iam senio praegravatas per nostram
vigilantiam praebuit in novam pulchritudinem et
moderatum pervenire compendium: quod nemo ante
nostrum Imperium umquam speravit ñeque humano
ingenio possibile esse penitus existimavit. erat enim
mirabile Romanam sanctionem ab urbe condita us
que ad nostri imperii témpora, quae paene in mille
et quadringentos annos concurrunt, intestinis proe-
liis vacillantem hocque et in imperiales constitutio-
nes extendentem in unam reducere consonantiam.
ut nihil neque contrarium neque idem neque simile
in ea inveniatur et ne l0 gemmae leges pro rebut
singulis positae usquam appareant. namque hoc
caelestis quidem providentiae peculiare fuit, huma-
nae vero imbeciltitati nullo modo possibile. nos
itaque more sólito ad immortalitatis respeximus prae
sidium et summo numine invócate deum auctorem
et totiuB operis praesulem fieri optavimus ct omne
studium Triboniano viro excelso magistro officionrm
et ex quaestorc " sacri nostri palatii et ex consule "
credidimus eique omne ministerium huiuscemodi or-
dinationis imposuimus, ut ipse una cum aliis illustri-
bus et prudentissimis viris nostrum desiderium adim-
pleret. nostra quoque maiestas semper investigando
et perscrutando ea quae ab his componebantur,
quidquid dubium et incertum inveniebatur , hoc "
numine caelesti erecta20 emendabat et in competen-
tem formam redigebat. omnia igitur confecta sunt
domino et deo nostro Ihesu Christo possibilitatem
tarn nobis quam nostris in hoc sateUitibus prac-
i staute. Et principales quidem constitutione« duo-
decim libris digestas iam ante in codicem nostro
nomine praefulgentem contulimus. postea vero maxi
mum opus adgredientes ipsa vetustatis studiosissima
opera iam paene confusa et dissoluta eidem viro
excelso permisimus tarn colligere quam certo modi
ramini" tradere. sed cum omnia percontabamur, a
praefato viro excelso suggestum est duo paene milis
librorum esse conscripta et plus quam tricies cen-
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tena milia1 versuum a veteribus cffusa, quae ne-
cesse esset omnia et legere et perecrutari et ex hie
si quid optimum fuisset eligere. quod caelesti ful
gure et summae trinitatis favore confectum est se
cundum nostra mandata, quae ab initio ad memo-
ratum virum ex col sum fecimus, et in quinquagiuta
libros omnc quod utilissimum erat collectum est et
omnes anibiguitates decisae nullo seditioso relicto,
nomenque libris imposuimus digestorum seu pandec-
tarum, quia omnes disputationes et decisiones in se
habent legitimas et quod undique fuit collectum, hoc
in sinus sues rcceperunt, in centum quinquagiuta
paene milia versuum totum opus consummantes. et
in septem partes eos digessimus, non perperam ñe

que sine ratioue, sed in numerorum naturam et
arte m respicientes et consentaneam eis di vis iопоm

2 partium confidentes. Igitur prima quidem pars
totius contextus, quae Graeco vocabulo nçàia nun-
3 cnpatur, in quattuor libros seposita est Se-
cundus autem articulus septem libros habet, qui de
4 iudiciis appellantur *. In tertia vero congréga
tions omnia quae de rebus nominantur contuumus,
Ь octo liliris eis deputatis. Quartus autem locus,
qui et totius compositions quasi quidam inveuitur
umbilicus', octo libros suscepit. ш quibus omnia
quae ad hypothecam pertinent reposita sunt, ut non
a pigneraticia actione in libris de rebus posita mul-
tuin distarent: alio libro eodem inserto volumine',
qui aedilicium cdictum et redhibitoriam actionem et
duplae stipulationem, quae de evictionibus proposita
est, continet, quia haec omnia titulis empbonum et
venditionum consentanea sunt et praedictae actiones

quasi pedisequae illarum ab initio processerunt, in
vetustioris quidem cdicti ordinatione in loca devia
et multo distantia devagantes, per nostram autem
providentiam his congregatae, cum oportuerat ea
quae de eodem paene loquuntur in confinio poneré,
alius itaque Über post duo* primos nobis excogita-
tus est de usuris et traiecticiis pecuuiis et de in
strumentai et testibus et probationibus uec non prae-
sumptionibus. et memorati tres singulares libri
iuxta compositionem de rebus positi sunt, post hos
si qua de spousalibus vol nuptus vel dotibus legibus
dicta sunt reposuimus, tribus librorum volumiuibus
ea concludentes. de tutelis autem et curationibus
gemines libros conscripsimus. et memoratam ordi-
nationem octo librorum mediam totius operis repo
suimus, omnia undique tam utilissima quam pulcher-
ti rima iura continentem. Quiutus autem exoritur
nobis digestorum articulus, in quo de testamentis
et" codicillis tam privatorum quam mili tum omne,
quidquid antiquis' dictum est, inveniat quis deposi-
tum*: qui de testamentis appellatur*. de legatis
autem et fideicommissis quinqué librorum numerus
6a adgregatus est. Cumque nihil tam peculiare
fuerat, quam ut'° legatis quidem legis Falcidiae
narratio, fideicommissis autem eenatus consulti Tre-
belliani, singulis libris utrique corum adplicatis tota
pars quinta in novem libros coadunata est. solum
autem senatus consultum Trebellianum ponendum
esse existimavimus: captiosas etenim et" îpeis vete
ribus odiosas l'egasiani senatus consulti ambages et
utriusque senatus consulti ad se tam supervacuas
quam acrupulosas divcrsitates respuentes totum ¡ub
super bis positum Trcbelliano senatus consulto ad-
<;// iudicavunus. Sed in his nihil de caducis a nobis
memora tum est, ne causa, quae in rebus non pros
pere gcstis et tristibus temporibus Romanis Lucre-

buit calamitatibus , bello coalescens civili, nostris11
remaneat temporibus, quae favor caelestia et pacie
vigore11 firmavit et super omnes gentes in bellicis
victoriis M posuit, ne luctuosum monumentum laeta
7 saecula inumbrare concedatur. Sexta deinde
pars digestorum exoritur, in quibus omnes bonorum
possessio nos positae sunt, quae ad ingenuos, quae '■

ad libertinos respiciunt: ut"5 et i us omne, quod de
gradibus et adfiuitatibus descendit, legitimaeque he
reditates et omuis ab intestate successio et Tertul-
lianum et Orfitianum senatus consultum, ex quibus
matees

,1
et filii invicem sibi heredes existunt, in

geminos libros contulimus, bonorum possessionis
multitudinem in compendiosum et manifestissimum or-
"a dinem concludentes. Post haec ea, quae de
operis novi nuntiationibus damnique infecti et pro
aeditieiis ilirutis et eorum insidiis et quae de aqua
pluvia arcenda veteribus auetoribus placita sunt, nee
non de publicanis et donationibus tam inter vivos
quam mortis causa conficiendis cauta legibus inve-
~b ni mus, in librum singularem deduximus. De ma-
numissionibus autem et de liberali causa alius liber
"с respondit: Quemadmodum et de adquisitione tam
dominii quam possessionis et titulis qui earn indu-
eunt multae et variae lectiones uni sunt insertae
"d volumini: Alio libro deputato his, qui iudicati
vel in iure confessi sunt, et de bonorum detentioni-
bus et veuditionibus et ut ne quid in fraudem cre-
le ditorum fiat. Postque baec omnia interdicta
glomerata sunt: et deineeps exceptiones et de tem-
porum prolixitatibus et de obligationibus et actioni-
bus liber iterum singularis extenditur: ut praet'ata
sexta pars totius digestorum voluminis octo libris
8 definiatur. Septimus autem et novissimus arti
culus digestorum sex libris formatus est. quo de
stipulationibus seuverborum obligationibus et" fidc-
iussoribus et mandatoribus , nee non novationibus
et solutionibus et acceptilationibus et de praetoriis
stipulationibus omne quod ius invenitur'* gemino
volumine iuscriptum est, quod in libris antiquis nee
Sa numeran possibile fuit Et poet hoc duo terri-
biles libri positi sunt pro delictis privatis et extra-
ordinariis nec non publias crimimbus, qui отпет
continent severitatem poenarumque atrocitâtem. qui
bus permixta sunt et ea quae de audacibus homini-
bus cauta sunt, qui se celare conantur et contu
maces existunt: et de poenis, quae condemnatis in-
fliguntur vel conceduntur, nec non de eorum su li
bé stantiis. Liber autem singularis pro appella-
tionibus nobis excogitatus est contra seutentias tam
Se civiles quam criminales causas finientes. Cetera
autem omnia, quae ad municipales vel de decurio-
nibus20 et muneribus vel publicie operibus vel nun-
dinis et pollicitatiouibus ac diversis cognitionibus et
censibus vel significatione verborum veteribus in
venta sunt quaeque regulariter definita, in se rece-
pitïl quinquagesunus , totius consummationis per
il fectus. Quae omnia confecta sunt per virum
excelsum пес non prudentisaimum magistrum ex

quaestore et ex consule" Tulbonianum, qui simi
liter eloquentiae et legitimae scientiae artuius de-
coratus et in ipsis rerum experimentis emicuit nihil-

3
u
e maius nec carius nostris umquam iussionibus

uxit: nec non per alios viros magníficos et studio-
sissimos perfecta sunt, id est Constaotikum virum
illustrem comitem sacrarum largitionum et magis
trum scrinii libellorum" sacrarumque cognitionum,
qui semper nobis ex bona opinione et gloria
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sese commendavit nee non Theofhilum virum
illustrem magistrum iurisque peritum in hac splen-
didissima civitate laudabihter optimam legum guber-
nationera extendentem: et Dorotheum virum illu
strem et facundissimum quaestorium ', quem in Бе
гу tiensium- splendidissima civitate leges discipulis
tradentem propter eius optimam opinionem et glo-
riam ad nos deduxiuius participemque huius operis
fecimus: Bed et Anatolium virum illustrem magis
trum, qui et ipse apud Bervtienses3 iuris interpres
constitutus ad hoc opus adlectus4 est, vir ab anti
gua stirpe legitima procedens, cum et pater eius
LeontiuB et avus Eudoxius post5 Patricium inclutae
recordationis quaestorium et antecessorem et Leon-
rium virum gloriosissimum praefectorium et consu-
larem atque patricium filium eius optimam sui me-
moriam ш legibus reliquerunt: nee non Cratinum
virum illustrem et comitem sacrarum largitionum et
optimum antecessorem huius almae urbis constitu
tum: qui omnes ad praedictum opus electi sunt una
cum Stephano, Mena, Prosdooio, Eutolmio, Ti-
motheo, Leonide, Leontio, Platone, Iacobo,
Constantino, Iohanne, viris prudentissimis , qui
patroni quidem sunt causarum apud maximam se-
dem praefecturae, quae orientalibus praetoriis prae-
sidet, опте6 autem suae virtutis testimonium undi-
que aeeipientes et a nobis ad tanti operis consum-
mationem electi sunt, et cum omnes in unum
convenerunt gubernatione Triboniani viri excelsi,
ut tantum opus nobis auetoribus possint conficere,
deo propitio in' quinquaginta libros opus consum
ió matum est. Tanta autem nobis* antiquitati
habita est reverentia, ut nomina prudentium tacitur-
nitati tradere millo patiamur modo: sed unusquis-
que eorum, qui auetor legis fuit, nostris digestís
inscriptus est: hoc tantummodo a nobis eifecto, ut,
si quid in legibus eorum vel supervaeuum vel imper-
fectum aut minus idoneum visum est, vel adiectio-
nem vel deminutionem necessariam aeeipiat et rec-
tissimis tradatur regulis. et exg multis similibus
vel contrariis quod rectius habere apparebat, hoc
pro aliis omnibus positum tst unaque omnibus auc-
toritato indulta, ut quidquid ibi scriptum est, hoc
nostrum appareat et ex nostra volúntate composi
tum: nemine audeute comparare ea quae antiquitas
habebat his10 quae nostra auctoritas introauxit,
quia multa et maxima sunt, quae propter utilitatem
rerum transformata sunt, adeo ut et si principalis
constitutio fuerat in veteribus libris relata, ñeque ei
pepercimus, sed et banc corrigendam esse putari-
тив et in melius restaurandam11. nominibus ete-
nim veteribus relictis, quidquid legum veritati de
corum et necessarium fuerat19, hoc nostris emenda-
tionibus servavimus. et propter banc causam et si
quid inter eos dubitabatur, hoc iam in tutissimam
1! pervenit quietem, null o titubante relicto. Sed
cum prospeximus, quod ad portandam tantae sa-
pientiae molem non sunt idonei homines rudes et
qui in primis legum vestibulis stantes " intrare ad
arcana eorum properant, et aliam mediocrem eru-
ditionem" praeparandam esse censuimus, ut sub ea
colorati et quasi primitiis omnium imbuti possint ad
penetralia eorum intrare et formam legum pulcher-
rimam non coniventibus oculis aeeipere. et ideo
1'kiboniano viro excelso, qui ad totius operis gu-
oernationem electus est, nee non Theophilo et Do-
BOTHEO viris illustribus et faeundissimis antecesso-
ribus accersitis mandavimus, quatenus libris, quos

veteres composuerunt, qui prima legum argumenta
continebant et institutiones vocabantur, separatem
collectis, quidquid ex his utile et aptissimum et un-
dique sit elimatum et rebus, quae in praesenti aevo
in usu vertuntur, consentaneum invenitur, hoc et
capere studeant et quattuor libris reponere et totius
eruditionis prima fundamenta atque elementa po
neré, quibus iuvenes suffulti possint graviore et per-
fectiora legum scita sustentare, admonuimus autem
eos, ut memores etiam nostrarum liant constitutio-
num, quas pro emendatione iuris promulgavimus, et
in coniectione institutionum etiam eadem emenda
tione" poneré non morentur: ut sit manifestum et
quid
'* antea vacillabat et quid " postea in stabi-

htatem redactum est. quod opus ab bis perfectum
ut nobis oblatum et relectum est, et prono suseepi-
mus animo et nostris sensibus non indignum esse
iudicavimus et praedictos libros constitutionum vi-
cem habere iussimus : quod in oratione nostra, quam
eisdem libris praeposuimua, apertius déclarât ur.
12 Omni igitur Romani iuris dispositione compo-
sita et in tribus voluminibus, id est institutionum et
digestorum seu pandeetarum nee non constitutio
num, perfecta et in tribus annis consummate, quae
ut primum separan18 coepit, neqne in totum decen-
nium compleri sperabatur: omnipotenti deo et hanc
operam ad hominum suetentationem piis obtulimus
animis uberesque gratias maximae deitati reddidimus
quae nobis praestitit et bella féliciter agere et ho
nesta pace perpotiri a et non tantum nostro, sed
etiam omni aevo tarn instand quam posteriori leges
(13) óptimas poneré, omnibus itaque hominibus
eandem sanctiouem manifestam faceré necessarium
esse perspeximus 30, ut sit eis cognitum, quanta con-
fusione et infinítate21 absoluti in quantam modera-
tionem et legitimam veritatem pervenerunt: leges-
que in posterum habeant tam directas quam com
pendiosas omnibusque in promptu positas et ad
possidendi libros earum facilitatem idóneas: ut non
mole divitiarum expensa possint homines super-
vacuae legum multitudinis adipisci volumina. sed
vilissima pecunia facilis eorum comparatio pateat
tarn ditioribus quam tenuioribus, minimo pretio magna
13 (14) prudentia reparanda. Si quid autem in
tanta legum'-2 compositione, quae ab immenso libro-
rum numero collecta est, simile forsitan raro inve-
niatur, nemo hoc vituperandum existimet, sed pri
mum quidem imbecillitati humanae, quae naturaliter
inest, hoc mecribat, quia omnium habere memoriam
et penitus in nullo peccare divinitatis magis quam
mortalitatis est: quod et a maioribus dictum est.
deinde sciat, quod similitudo in quibusdam et his
brevissimis adsumpta non inutilis est , et nee citra
nostrum propositum hoc subsecutum: aut enim ita
lex necessaria erat, ut diversis titulis propter rerum
cognationem 23 adplicari earn oporteat, aut, cum fue
rat aliis diversis permixta, impossibile erat earn per
partes detrahi*4, ne totum confundatur. et in bis
partibus, in quibus perfectissimae visiones95 exrpoei-
tae veterum fuerant, quod particulatim in eas fuerat
sparsum, hoc dividers ac separare penitus erat in
civile, ne tarn sensus quam aures legentium ex hoc
14 perturbentur. Similique modo si quid prineipa-
libus coDstitutionibus cautum est, hoc in digestorum
volumine poni nullo concessimus modo, quasi con
stitutionum recitatione sufficiente: nisi et hoc raro
ex isdem causis, quibus similitudo adsumpta est.
15 Contrarium autem aliquid in hoc códice posi-
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tum nullum sibi locum vindicabit nee invenitur, si quis
sub til i animo diveraitatis rationes excutiet: sed est ali-
quid novum inventum vel occulte positum , quod disso-
nantiae querellam dissoluit et aliam naturam inducit
16 discordiae tines effugientem. Sed et si quid forsi-
tan praetermissum est, quod in tantis miubus quasi
in profundo positum latitabat, et, cum idoneum fue-
rat poni, obscuritate involutum necessario derelic-
tum est : quis hoc apprehendere ' recto animo pos
ait? primo quidem propter ingenii mortalis exigui-
tatem: deinde propter ¡peius rei vitium, quod mmtis
irmtilibus perniixtuin nullam sui - ad eruendum prae-
buit copiam: deinde quod multo utilius est pauca
idónea3 effugere, quam multis inutilibus homines
17 praegravari. Mirabile autem aliquid ex bis
libris emersit, quod multitude antíqua pracsente
brevitate paucior invenitur. homines etenim, qui
antea lites agebant, licet multae leges fuerant posi-
tae, tarnen ex paucis lites perferebant vel propter
inopiam librorum, quos comparare eis impossibile
erat, vel propter ipsam inscientiam, et volúntate iu-
dicum magis quam legitima auctoritate lites dírime-
bantUr. in praesenti autem consummatione nostro-
rum digestorum e tantis leges collectae sunt volu-
minibus, quorum et nomina4 antiquiores homines
non dicimus nesciebant, sed nee umquam audiebant *.
quae omnia collecta sunt substantia amplissima con-
gregata, ut cgeua quidem antiqua multitude invenia-
tur, opulentissima autem brevitas nostra efflciatur.
antiquae autem sapicntiae librorum copiam maxime
Tribonianus vir excellentissimus praebuit, in quibus
multi fuerant et ¡pais eruditisainus hominibus mcog-
niti, quibus omnibus perlectis, quidquid ex his pul-
cherrimum erat, hoc aemotum in optimam noatram
compoaitionem pervenit. aed huius opens conditores
non solum ea volumina perlegerunt, ex quibus leges
positae sunt, aed etiam alia multa, quae, nihil vel
utile vel novum in" eis invenientes, quod except urn
nostris digeatis applicarent, óptimo animo respue-
18 runt. Sed quia divinae quidem res perfectissi-
mae aunt, humani vero iuris condicio semper in in
finitum ' decurrit et nihil est In ea, quod stare per
petuo poasit (multas etenim formas edere natura
novas dep rope rat), non desperamus quaedam postea
emergí ncgotia, quae adhuc legum laqueis non sunt
innodata. si quid igitur tale contigerit, Augustum
imploretur remedium, quia ideo imperialem fortu-
лат rebus humanis deus praeposuit, ut poasit om
nia quae noviter contingunt et emendare et compo-
nere et modis et regulia competentibua tradere. et
boc non primum a nobis dictum est, aed ab anti
qua descendit prosapia: cum et ipse Iulianus legum
et edicti perpetui aubtiüsaimus conditor in* suis
libris hoc rettulit, ut, ei quid imperfectum invenia-
tur, ab imperiali aanetione hoc repleatur*. et non
ipse Bolus, sed et divua Hadrianus in composition e
edicti et senatus consulto, quod earn secutum est,
hoc apertissime definivit, ut, si quid in edicto posi
tum 10 non inveniatur, hoc ad eius regulas eiusque
coniecturas et imitationes posait nova instruere auc-
19 _ to ritas. Haec igitur omnia sedentes, patres con-

scripti et omnes orbis terrarum homines, gratias
quidem amplissimas agite aummae divinitati, quae
vestria temporibua tarn saluberrimum opus servavit:
quo enim autiquitas digna divino non est visa indi
cio, hoc vestris temporibus indultum est. hasce
i taque leges et adórate et obsérvate omnibus anti
quum bus quiescentibus: nemoque vestrum audeat
vel comparare eas prioribus vel, si quid dissonans
in ntroque est, requlrere, quia опте quod hie posi

tum est hoc unicum et solum observan censemus.
nee in iudicio nee in alio" certamine, ubi leges
necessariae sunt, ex aliis libris, nisi ab isdem insti-
tutionibus nostrisque digestís et coiistitutionibus a
nobis compositis vel promulgatís aliquid vel recitare
vel os tendere conetur, nisi temerator velit falsitatis
crimini " subiectus una cum iudice , qui ei audien-
tiam accommodabit ", poenis gravissimis laborare.
20 Ne autem incognitum vobis fiat, ex quibus ve-
terum libris haec consummatio ordinata est, iussi-
mus et hoc in primordlis digestorum nostrorum in
scribí, ut manifestissimum sit, ex quibus legis lato-
ribus quibusque libris eorum et quot milibus hoc
20a iustitiae Romanae templum aedificatum est. Legis
latoree autem vel commentatores eos elegimus, qui
digni tanto opere fuerant et quos et" anteriores
pjissimi principes admitiere non sunt indignad, om
nibus uno dignitatis apice impertito nee sibi quodam
aliquam praerogativam vindicante, cum enim con-
strtutionum vicem et has leges obtinere censuimus
quasi ex nobis promulgates, quid amplius aut mi
nus in quibusdam esse mtellegatur, cum una digni-
21 tas, una po testas omnibus est indulta? Hoc
autem, quod et '* ab initio nobis visum est, cum
hoc opus fieri deo adnuente mandabamus ">

,

tempes-
tivum nobis videtur et in praesenti sancire, ut nemo
neque eorum, qui in praesenti iuris peritiam habent,
nee qui" postea fuerint audeat" commentarios is

dem legibus adnectere: nisi tan tum si velit eas in
Graecam vocem transformare sub eodem ordine ca
que consequen tia, sub qua" voces Romanae posi
tae sunt (hoc quod Graeci xarà nôSa dicunt), et si

qui forsitan per titulorum subtilitatem adnotare
maluerint et ea quae яаоап-rla nuncupantur com-
ponere. alias autem legum interpretationes , immo
magis perversiones eos utetare non concedimus, ne
verbositas eorum aliquid legibus nostris adferat ex
confusione dedecus. quod et in antiquis edicti per
petui commenta toribus factum est, qui opus mode
rate confectum hue atque illuc in diversas senten-
tias producentes in infinitum detraxerunt, ut paene
отпет Romanam aanctionem esse confusam. quos-"

si pasei non sumus, quemadmodum posteritatis ad-
mittatur vana discordia? si quid autem tale faceré
sus! fuerint, ipsi quidem falsitatis rei constituantur,
volumina autem" eorum omnímodo corrampentur.

si quid vero, ut supra dictum est, ambiguum fueri't
visum, hoc ad imperiale culmen per indices refera-
tur et ex auctoritate Augusta manifestetur, cui soli
concessum est leges et" condere et interpretan.
22 Eandem autem poenam falsitatis coustituimus et
advenus eus, qui in posterum leges nostras per si-
glomm " obscuritates ausi fuerint conscribere. omnia
enim, id est et nomina prudentium et títulos et li

brorum numéros, per consequentias litterarum volu-
mus, non per sigla manifestari, ita ut, qui talem
lib rum sibi paraverit", in quo sigla posita sunt in
qualemcumque locum libri vel voluminis, sciat inuti-
hs sc esse codicia dominum: neque enim licentiam
aperimus ex tali códice in iudicium aliquid recitare,
qui in quacumque sua parte siglorum habet mali-
tiam. ipse autem librarius, qui eas inscribere ausus
fuerit, non solum criminali poena secundum quod
dictum est plectetur, aed etiam libri aeatimationem
in duplum domino reddat, si et ipse dominus igno-
rans talem librum vel comparaverit vel confici cu-
raverit. quod et antea'-5 a nobis dispositum est in
constitutione", quam37 ad legum prof essores dimi-
23 simus. Leges autem nostras, quae2* in his co-
dicibus, id est institutionum seu elementornm et
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digestorum vel pandectarum posuimus, suum obti-
nere robur ex tertio nostro felicissimo sancimus
consulatu ', praesentis duodecimae indictionis tertio
kalendas Ianuarias, in omne aevum valituras et una
cum nostris constitutionibus pollentes et suum vigo-
rem in iudiciis ostendentes ш omnibus causis, sive
quae postea emerserint sire in iudiciis adhuc pen
dent nee eas iudicialis vel amicalis forma compes-
cuit. quae enim iam vel iudiciali sententia finita
sunt vel amicali pacto sopita, haec resuscitari nullo
volumus modo, bene autem properavimus in ter-
tium nostrum consulatum' et bas leges edere, quia
mazimi3 dei et domini nostri Ihcsu Christi auxihum
felicissimum eum* nostrae rei publicae dona vit, cum
in bunc et bella Parthica abolita sunt et quieti
perpetuae tradita, et tenia pars mundi nobis ad-
crevit (post Euronam enim et Ásiam et tota Libya
nostro imperio adiuncta est) et tanto operí legúm
caput impositum est, omnia caelestia dona nostro
24 tertio consulatui* indulta. Itaque omnes iudi-
ces nostri pro sua iurisdictione easdem leges susci-
piant et* tarn in suis iudiciis quam in пас regia
urbe habeant et proponant, et praecipue vir ex
cels us huius almae urbis praei'ectus. curae autem
erit tribus excelsis praefectis praetoriis tarn orien-
talibus quam Dlvricis nee non Libycis per suas
auctoritates omnibus, qui suae iurisoiotioui suppo-
siti sunt, eas manifestare. Data séptimo décimo
kalendas Ianuarias Constantinopou dn. lusti-
niano pp. A. ill consult. [a. 533]

xvin.'
DE IURIS ET FACTI IGNORANTIA

1 Imp. Antoninus A. Maximo militi. Quamvis,
cum causam tuam ageres, ignorantia iuris* propter
simplicitatem armatae militiae adlegationes compe
tentes omiseris, tarnen si nondum satist ccisti, per
mitió tibi, si coeperis ex sententia conveniri, defen-
sionibus tuis uta. D. vu k. Mai. duobus Aspris
coiiss. [a. 212]
2 *Ideml° A. Sextio" Iuvenali. Cum ignorantia
iuris excusan facile non posais, si maior annis
hereditati matris tuae renuntiasti, sera prece sub-
veniri tibi desideras. PP. xv k. Ñov. Arriano et
Pavo conss. [a. 243]
3 "Imp. PhiUppus A. Marcellae. Si emancipate
a pâtre intra annum bonorum possessionem petere
cessasti, praetendere iuris ignorantiam nullis rationi-
bus potes. PP. xvi k. Iul. Peregrino et Aetniüano
conss. [a. 244]
4 lmpp. Diocletianus et Maximianus AA. Iulia-
nae. Si post divisionem factam testamenta Vitium in
lucem cracTserit, ex bis, quae per ignorantiam con-
fecta sunt, praeiudicium tibi non comparabitur.
ostende igitur apud correctorem '* virum clarissi-
mum amicum nostrum testamentum vel fide veri
deticere vel iuris ratione stare non posse, ut infir-
mata scriptura, quae testamenti vice prolata est, so-
lidam succeasionem obtineas. D. vin id. lui. J'io-
cletiano nu et Maximiano ni AA. conss. [a. 290]
5 ltIdetn AA. et Constantius et Maximianus tw-
bilissimi CC. Martiali. Cum falsa demonstratione
mutari substantia veritatis minime possit, respon-
dendo id quod paternum erat ex materais esse bo
nis nihil egisti. D.prid. k." Ion. Diocletiano v et
Maximiano IUI AA. conss. [a. 293]
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6 Idem AA. et CC. Tauro et Polliotii. Si non
transact iouis causa, sed índebitam errore facti olei
inateriam vos Arcbantico stipulanti dare spopondisse
rector animadverterit provinciae, reddito quod delic
tis residui liberationem condicentes audiet I), r
k. Mai. CC. conss. [a. 294]
7 ídem AA. 4L..ÇC. Zoé. Error facti neednm
negotio finito пеяив-eocet: nam causa decisa vela-
mento tali non instauratur. I), vi non. lui. CC.**
conss. [a, 294]
8 Idem AA. et CC. Dionysiae. Cum testamentum
nullo iure constiterit, ex eius, quae ab intestate
Buccessit, professione sola velut ex testamento libe-
ros per errorem profitentis orcini vel proprii liberti,
si non ipsiue accessit iudicium, cum errantis volun
tas nulla sit, effici non potuerint. D. F^J^&pr
CC." const. -^ЯШтш*!*«? рЯ»*кТ§в
9 Idem АЛ. et CC. Gaio etAmhemià. Non id-
circo minus, quod a vobis velut a liberie debitam
accepisse pecuniam Samus dicitur, cum nullue
sit errantis consensus, movere status quaestionem
prohibentur eius heredes. D. vi id. Dec. CC"
conss. [a. 294]
10 Idem AA. et CC. Amphiae. Cum quig-röe
ignorans indebitam pecuuiam persoèjMfj^cessat re-
petitio. per ignorantiam enim facuofflM**AM{ieti-
tionem indebiti soluti competeré tibi notum est
D. v k. Ion. CC. conss. [a. 294]
11 "Imp. Coitstantinus A. Valeriano vicario*0.
Quamvis in lucro пес feminis ius ignorantibus sub-
veniri soleat, tarnen11 contra aetatem adhuc imper-
fectam locum hoc non habere retro nrincipum sta
tuta declarant D. un к. Mai. Galucano et Sym-
macho conss. [a. 330]
12 *4mpp. Valentinianus et Theodosius AAA
F!avian d pp. Illyrici et Italiae**. Constitutione»
princhpuni пес ignorare quemquam пес dissimulare
pennittimus. D. vi к. bin. Vincentiae Tatiano et
Symmacho conss. [a. 391]
13 uImpp. Leo et Anthemius AA. Erythrio pp~.
Ne passim liceat mulieribus omnes suos contractus
retractare in bis, quae praeterrnieerint vel ignorave-
rint, Btatuimus, si per ignorantiam iuris damnum
aliquod circa ius vel substantiam suam patiantur,
in his tantum casibus, in quibus praeteritarum le-
gum auc tori tas eis suftragatur, subveniri. D. k.
luí. Marciano cons. [a. 472]

XVLUI."
DE PRECIBUS IMPERATOR! OFFERENÜIS ET DE
QUIBUS REBUS SUPPLICARE LICEAT VEL SOS.
1 "lmpp. Diocletianus et Maximianus AA. Fir-
minae. Licet servilis condicio deferendae precia
facile capax non sit, tarnen admissi sceleris atro ci
tas et kuidabilis tidei exemplum super vindicanda
caede domini tui hortamento fuit, utpraefocto prae-
torio iuxta adnotationis nostrae decretum demunda-
remus (quem adiré cura], ut auditis his, quae in
libelle contulisti, et reos investigare et severiasim&m
vindietam iuxta legum censuram exigere curet. D. rin
id. Oct.1* Diocletiano uu et Maximiane m AA
conss. [a. 290]
2 mImp. Constanlinus A. Severo pu. Quoticas
rescripto nostro*0 moratoria praescriptio remittitur.
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aditus supplicandi pandatur. quod autem totius
negotii Cognitionen tollit et vires principalis negotii
exliaurit, sine gravi partis al tenus dispendio con
verti non potest, ncc praescriptionis igitur peremp-
toriae relaxatio petatur '. B. x k. lun. Шсаеае
Paulino et Iuliano conss. [a. 325]
3 Idem A. ad popultan. Nee damnosa fisco ncc
inri contraria postulan oportet. PP. vin к. Oct.
Ri »пае Constantino А. vin* et Constantio С. int
conss. [а. 329]
4 Чтпррр. Gratianus Vaientinianus et Theodoshis
AAA. Floro pp. Universa rescripta, quae in debi-
torum causis super praestandis dilationibus promul-
gantur, non aliter valeant, nisi fideiussio idónea su
per solutione debita praebeatur. D. vni k. Mart.
Constantinopoli Antonio et Syagrio conss. [a. 382]
5 Impp. Vaientinianus et Valens AA. ad Volu-
sianum pp.* Si quis advenus praefectorum praeto-
rio sententias duxerit supplicandum victusque lucrit
denuo, nullam babebit licentiam iterum super eadem
causa supplicandi. D. xv k. Oct.3' Romae Valenti-
niano et P'alen te AA. conss. [a. 365]
6 *lmpp. Honorius et Theodosius AA. Isidoro pu.
Dniversis simul banc obscrvantiam remittimus, nt,
a quocumque liberae condicionis constituto vel servo
supplicante impetratum fuerit rescriptum, minime
reqitiratur, per quem preces oblatae sunt. D. n
non. Sept. Constantinopoli Varane cons. [a. 410]
7 *Impp. Theodosius et Vaientinianus AA. ad
senatum*. Rescripta contra ins elicita ab omnibus
indicibus praecipimua refutan, nisi forte aliquid est,
quod non laedat alium et prosit petenti vel crimen
supplicanti indulgeat. D. rill id. Nov. Ravennae
Tneodosio xii et i'alentiniano n AA. conss. [a. 426]
8 Idem AA. Florentiopp. Instrumentorum exempla
non prosit precibus admnxisae, sed necease sit eo-
fum in supplicatione vim exprirni, ut responsuro
principi vera precatio rem aperiat cognoscendam,
solis, cum nécessitas exegerit, verbis precibns insc-
rendis, quorum de sensu inter partes ita dubitari
contigerit, ut etiam mérito nostrum expectetur indi
cium. D. vi k. April. Constantinopoli Florentio et
Dionysio conss. [a. 429]

QÜANDO LIBELLUS PRLNCIPI DATOS LITIS
CONTESTATIONEM FACIT.

1 4mpp. Arcadius et Honorius AA. Remigio
praefecto Augustali. Dubinin non est contestatio
ns intellegi etiam, si nostrae fuerint tranquillitati
preces oblatae, easque adversus heredem quoque
eius in quem porrectae sunt vel ab herede eins qui
meruerit» exerceri B. xn k. April. Constantino
poli Arcadio mi et Honorio in АЛ. conss. [а. 396]
2 Imp. lustinianus A. Menae pp. Temporales
acuernes, quae per oblationem precum et ad eas

rcscriptiones perpetuantur, definiré necessarium esse

duximus. ne quis putet ad alias etiam, quae certis
taxantur temporibus, hoc pertinere. sciant igitur
omnes cas tantummodo per oblationes precum et ad
eas rescripta perpetúan, quae a practore constitu
te« annali tempore coartatae sunt. D. k. April.
Constantinopoli Decio vc. cons. [a. 529]

XXI.'0
ÜT LITE PENDENTE VEL POST PROVOCATIONEM
AUT DEFDXrrrVAM SENTENTIAM NTTLLI LICEAT

IMPERATORI SUPPLICARE.

1 Imp. Alexander A. Caperio. Licet, postquam
supplicasti, priusquam rescriptum impetrares, prae-
ses provinciae vir clarissimus pronontiaverit, cum
tamen a sententia non provocaveris, rescriptum,
quod postea secutum esse suggeris, ad retrahenda
quae decreto tcrminata sunt non patrocinatur. В. k.
Mart. Lupo et Maximo conss. [a. 232]
2 "Imp. Constantinus A. Petronio" Probiano suo
salutem. Supplicare causa pendente non licet, nisi
vel actomm vel pronuntiationis editio denegetur. qui
autem terminatam rescripto vel consultatione quae-
stionem exquisito suffragio refricare conabitur, in
omnem litis aestimatíonem adversario suo " proti-
nus condemnetur: omni venia dencganda, si quis
contra haec supplicare temptaverit. D. id. Aug.
Arélalo, pp. id. Oct. Theveste Sabino et Rufino
conss. [a. 316]
3 ltIdem A. ad universos provinciales. Qui lici-
tam provocationem omiserit, perpetuo silero debebit
пес a nobis impudens petere per supplicationcm "
auxilium. quod si fecent, desiderio suo carebit et
ignominiae poena notabitur ". D. k. Aug. pp. k. Sept.
Constantinopoli Basso et Ablabio conss. [a. 331]

XXII."
SI CONTRA DJS UTILITATEMVE PDBLICAM VEL
PER MENDACIUM FUERIT ALIQUID POSTULA-

TUM VEL IMPETRATUM.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Gregorio. Non idcirco minus is, cui a nostro rescripto
cognitio delata est, iudicare potest, quod ex gestis
quaedam in precibus omissaproponis. B. v non. Mai.
Biocletiano v etMaximiane nu IV AA. conss. [a. 293]
2 Idem AA. et Constantius et Maximianus " CC.
Statiae. Praescriptione mendaciorum opposite, sive
in iuris narratione mendacium reperiatur sive in
facti sive in tacendi fraude, pro tenore vcritatis,
non deprecantis adfirmatione. datum iudicem cogno-
scere deberé et secundum hoc de causa convenit
ferre sententiam. B. k. Bee. Sirmi CC. conss.'* [a 294]
3 Imp. Constantinus A. ad Bassum. Puniri
iubemus decern libramm auri multa iudices, qui ve-
tuernnt precum argui falsitatem. В. k. Oct. Con
stantino A. in et JÀcinio С. ni conss. [a. 313]
4 *°Idem A. ad Barbarum" Pompeianum consu-
larcm Campaniae. Etsi non cognitio, sed exsecutio
mandatur, de veritatc precum inquirí oportet, ut, si
frans intervenit, de omni negotio cognoscatur. B. ni
id. Nov. Aquis Balmatio et ¿enophuo conss. [a. 333]
5 "Impp. Theodosius et Vaientinianus AA. ad
senatum. Etsi legibus consentaneum sacrum oracu-
lum mendax precator attulerit, careat oenitus im-
petratis et, si nimia mentientis invenitur improbitas,
etiam severitati subiaceat iudicantis. 1). vin id. Nov.
Ravennae Theodosio xn et Valentiniano n AA.
conss. [a. 426]
6 Imp. Anaslasius A. Matroniano pp. Omnes
cuiuscumque maioris vel minoris administrations
universae nostrac rei publicac iudices monemus, ut
nullum rescriptum, nullam pragmaticam sanctionem,

nullam sacram adnotationem, quae generali inri vel
utilitati publicae adversa esse videatur, in discepta-
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tione cuiuslibet litigii patíantur proferri, sed gene-
rales sacras coiistitutiones modis omnibus non dubi-
tent observandas. D. k. Jul. Constantinopoli. [a. 491?]

XXIII.'
DE DIVEKSIS BESCBIPTIS ET PBAGMATICIS

SANCTIOÏOBU8.

1 Imp. Alexander A Supero. Si libellum de
communi causa tu fraterque tuus dedistis*, quamvis
rescriptum ad unius personam directum sit, utrique
tamen prospectum est. /'. id. Jul. Alexandre A.
cons. [a. 222]
2 Idem3 A. Epagatho. Falso adscveratur aucto-
ritatem rescriptorum devoluto spatio anni obtinere
firmitatem suam non oportere, cum ea, quae ad ius
rescribuntur, perennia esse debent, si modo tempus,
intra quod adlegari vel audiri debeat, non sit com-
prehensum. D. ru k. Nov. Antiochiano et Orfito
conss. [a. 270]
3 Jmpp. Diocletianus et Maximimius AA. Cris-
pino praesidi provinciae Phoenice. Sancimus, ut
authentica ipsa atque originalia rescripta et nostra4
mianu subscripta, non exempla eorum, insinuentur.
J), prid. k. April. Uannibalia.no et Asclepiodoto
conss. [a. 292]
4 ъ1тр. Constantinus A. ad Lusitanos. Si qua
beneficia personalia6 sine die et consule fuerint de-
prehensa, auctoritate careant. D. ru k. Aug. Sa-
variae РгоЫапо et Juliano conss. [a. 322]'
5 Jmppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA, adaicetiumTpraefectum annonae. Sacrilegii
instar est divinis super quibuscumque administratio-
nibus vel dignitatibus promulgandis obviare bene-
ticiis. D. k. Febr. Mediolani Arcadia A. et Bau
tone conss. [a. 385]
6 №J«tp. Leo A. Hilariano magistro officiorum et
patricio. Sacri adfatus, quoscumque nostrae mansue-
tudinis in quacumque parte paginarum scripserit
auctoritas, non alio vultu pemtus aut colore, nisi
purpurea tantummodo scripbone illustrentur, scilicet
ut cocti muricis et triti conchylii ardore signentur:
eaque tantummodo fas sit proferri et dici rescripta
in quibuscumque iudiciis, quae in chartis sive mem-
branis subnotâtio nostrae subscriptionis impresserit.
I Hanc autem sacri encausti confectionem nulli sit
licitum aut concessum habere aut quaerere aut a
quoquam sperare: eo videlicet, qui hoc adgressus
fuent tyrannico spiritu, post proscriptionem bono
rum omnium capitali non immerito poena plectendo.
D. ri k. Avril. Jordane et Severo conss. [a. 470]
7 Imp. Zeno A. Sebastiano pp. Universa rescripta,
sive in personam precantium sive ad quemlibet iu-
dicem manaverint, quae vel adnotatio vel quaevis
pragmática7 sanctio nominetur, sub ea condicione
proferri praecipimus, si preces veritate nituntur, nee
aliquem iructum precator oraculi percipiat impetrati,
licet in iudicio adserat veritatem, nisi quaestao fidei
1 precum imperiali beneficio monstretur mserta. Nam
et vir magnincus quaestor etviri spectabiles magistri
scriniorum, qui sine praefata adiectione qualecum-
que divinum responsum dictaverint, et iudices, qui
susceperint, reprehensionem subibunt et, qui illicite
dictata scribere ausi fuerint cuiuscumque scrinii
memoriales seu pragmaticarii vel adiutores primi-
2 (I) cerii, amissione cinguli ferien tur. Pragmáticas
praeterea sanctiones non ad singulorum preces super
privatis negotiis proferri, sed si quando corpus aut
schola vel officium vel curia vel civitas vel provin
cia vel quaedam universitas hominum ob causam

publicam fuderit preces, manare e decernimus, ut Ыс
etiam veritatis quaestio reservetur. D. x k. Jan.
Constantinopoli post consulatum Armati*. [a. 477]

XXIUI.
DE STATDIS ET IMAGIN1BÜS.

1 i0Impp. Arcadius et Honorios AA. Theodore pp.
Si quia íudicum accopisse aeneas vel argénteas vel
marmóreas statuas extra imperiale beneficium in ad-
ministratione positus detegetur, emolumenta, quae
acceperit in ea positus dignitate, quam poll nit, cum
extortis titulis vel praesumptis in" quadruplum fisco
nostra inferat Bimulque noverit exietimationis suae

Soenam
se subiturum. пес еоз sane a periculo pu

ons haben volumus immunes, qui adulaudi studio
aut metu inconstant! ignavia transiré quae sunt in
terdicta temptaverint. D. xu k. Ian. Mediolani
Honorio A, Uli et Eutychiano conss. [a. 398]
2 "Itnp. Theodosius A. et Valentinianus C. Ae-
tio pp. Si quando nostrae statuae vel imagines
eriguntur seu diebus, ut adsolet, festis sive commu-
nibus, adsit iudex sine adorationis ambitioso fastigio,
ut ornamentum diei vel loco et nostrae recordationi l3

sui probet accessisse praesentiam u. D. in nan.
Mai. Theodosio A. xi et Valentiniano C. conss. [a. 425]
3 Jmpp. Theodosius et Valentinianus AA. Flo-
rentio pp. In nostrae serenitatis imaginibus ac sta-
tuis engendis privatae collationis iniuriam propul
san praecipimus, ne quid in eo suum collator agnos-
cat. D. ni non. April. Theodosio A. xru et Festo
conss. {a. 439]
4 Idem AA. ad Nomum cotnitem et magistrum
officiorum. Et virtutum praemia tribuí merentibue
convenit et aliorum honores alus damnorum occa-
sionem fieri non oportet, idcirco quotiens vel iudi-
cibus noBtris vel cuilibet alii statua fuerit a quo-
cumque collegio seu officio vel in hac sacratissima
civitate vel in provinciis postula ta, nequáquam ex
discriptione sumptus colligí patimur, sed eius, cuius
ad honorem petitur, expensis proprüs statuam collo-
cari praecipimus. D. r k. April. Theodosio A
xrin cons. [a. 444]

XXV.
DE HIS QUI AD STATUAS CONFÜGIÜNT.

1 "Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. Cynegio pp. Qui ad statuas vel vitandi metns
vel creandae uividiae causa confugerint, si certas
habuerint causas, quibus confugere ad imperatoria
simulacra debuerint, iure ас legibus vindicentur. si
vero probata 1S fuerint artibus suis invidiam inimicis
creare voluisse, ultrix in eos sententia proferatur.
D. prid. non. luí. Constantinopoli Honorio np. et
Euodio conss. [a. 3S6]

XXVI."
DK OFFICIO PBAEFECTOEUM PRAETORIO

OBIENT1S ET JXLYBICI.

1 Imp. Alexander A Theodoto. Libellus prae-
fecto praetorio datus pro contestatione haben non
potest. D. prid. k. Oct. Agrícola et Clemente ,*

conss. [a. 230]
2 Idem A. Restitute. Formata a praefecto prae
torio datam, et si '• generalis sit, minime legibus vel

(1)В I, 5 (2) fraterque t dedbtis tcripri cum B, tra-
terque (frateruo /*) t vendidistis (vendidisti JP*, attu-
listi vel dedisti P') P, fraterve t. dedisü CR (3) debuit
esst imp. Claudius (4) et nostra edd., ex nostra C,
ex nostra etiam R (s) — Th. 1, 1, 1 (в) li qua
posthac edieta live couetitutionee Th. (e*) nieetium
SC, nioentium R, uincentium P cum С J. L. VI п. П6Я.
1760 (O cf. ad 12, is, 10 (:) quaeve adno

tatio quaeve pragmática Momnuen (8) ne AP, ma
uere CRM'l (о) armati terípn, basüisci n et u-
matii Hal. (ю) iunge 8, 11, IS (il) quam poUuit
extortis titulis vel praesumptis, in Mommsen (12)= Th.
15, 4, i (13) sic Th., reoordationii libri (14) ne
Th., prucaentia libri (К) в Th. 9, 44, 1 (16) pro-
diti Th. (П) В в, 4. — Cf. Dig. 1, il (is) oie-
mente teripsi, clementmo Hai (19) et« CR, û dett. сит В
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constitutionibus contrariant, si nihil poste« ex aucto-
ritate me» irmovatum est, servari aequum est. D. id.

Aug. Severo et Qtdntiano conss. [a. 235]
'S Чтррр. Valentinianus Theodosius et Arca-
diiis AAA. Janano pp. Si quos iudices vel propter
adversam et longinquam corporis valetudinem vel

propter neglegentiam aut furtum vel simile aliquod
vitium sublimitas tua inutiles esse reppererit, bis ab
administratione remotis et vice eorum aliis subro-
gatis turibuaque poenis lcgitimis subactis ad nostrae

mansuetudinis scientiam non crimina, sed vindicta
referatur. D. vi non. Mod. Mediolani Timasio et
Promoto conss. [a. 389]
4 4dem AAA. Addeo comiti et magistro utrius-
que militiae. De ordinario indice semper illustris
est coguitio praefecturae , licet militari viro ab eo
facta fuerit iniuria. D. pria. id. Ian. Constantino-
poli Theodoáo A. m et Abundantio conss. [a. 393]
5 'Imppp. Ârcadius Honorius et Theodosius AAA.
Anthenuo pp. Si qui postliac velut indebitis oneri-
bue gravati ad preces crediderint convolandum sive
de naviculariis rationibus sive transvcctionibus, re
scripta, quae de omnibus hie atque huiusmodi ordi-
nationibus emitti contigerit, ad sedem sublimitatis
tuae rescribantur. D. ru id, Dec. Constantinopoli
StilicJionc II et Anthemio conss. [a. 408]
6 *

XXVII.»
DE OFFICIO PBAEFECTI PRAETOBIO AFRICAE
ET DE OMNI EIÜSDEM DIOECE8EOS STATU.

1 In nomine dornt tu no stri Ihesu Christi impera-
tor Caesar Flavius Iustinianus Alamannicus Gotthi-
cus Fraudais Germunicus Anticus Alanicus Vvan-
dalicus A/ricanus pius felix inclitus victor ас
triumphaler semper Augustus Archeiao praefecto
praetorio Africa«. Quae gratias aut quae laudes
domino deo nostra Ihesu Christo exhibera debea-
mus, nec mens nostra potest concipere nee lingua
1 proferre. Multas quidem et antea a deo meruiiuus
largitates et innumerabilia circa nos eins beneficia
coùntemur, pro quibus nihil dignum nos egisse
cognoscimus: prae omnibus tamen hoc, quod nunc
deus omnipotens per nos pro sua laude et pro suo
nomine demonstrare dignatus est, excedit omnia
mirabilia opera, quae in saeculo contigerunt, ut
Africa per nos tam brevi tempore reciperet liber-
tatem, ante centum et quinqué" anuos a V vandalia
captivata, qui animarum fnerant simul bostes et cor-
2 purum. Nam animas quidem diversa tormenta
atque supplicia non ferentes rebaptizando ad suam
perfidiam transferebant : corpora vero liberie nata-
libus clara iugo barbárico durissime subiugabant.
3 Ipsas quoque dei sacrosanctae ecclesias suis pér
fidas macula baut: aliquas vero ex eis stabula fêce-
4 runt. Vidimus venerabiles viros, qui abscissis radi-
citus Unguis poeuas suas mirabiliter loquebantur:
alii vero post diversa tormenta per diversas dispersi
5 provincias vitam in exilio peregerunt. Quo ergo
sermone aut quibus operibus dignas deo gratias
agere valeamus, quod per me, ultimum servum suum,
ecclesiae suae ¡murías vindicare dignatus est et tan-
tarum provinciarum populos a iugo servitutis eri-
*> pere? Quod beneficium dei antecessores nostri
non meruerunt, quibus non solum Africain liberare
non licuit, sed et ipsam Romam videront ab eisdem
Vvandalis captam et omnia imperialia ornamenta in
7 Africain7 rxinde translata. Nunc vero (leus per
suam misericordiam non solum Africam et omnes
eius provincias nobis tradidit, sed et ipsa imperialia
ornamenta, quae capta Roma* fuerant ablata, nobis

S restituit. Ergo post tanta beneficia, quae nobis di-
vinitas coutulit, hoc de domini dei nostri miseri
cordia postulamus, ut provincias, quas nobis resti
tuer e dignatus est, firmas et illaesas custodiat et
f'aciat nos eas secundum suam voluntatem ac placi-
tum gubernare, et universa Africa sent ¡at omni-
potentis dei misericordiam et coguoscant eius habi-
tatores, quam a* durissima cap&vitate et iugo bar
bárico liberati in quanta libértate sub felicissimo
9 nostra imperio degere meruerunt. Hoc etiam de
precantes exoramus precious sanctae et gloriosae
semper Virginie et dei genetricis Mariae, ut, quid-
quid minus est rei pubHcae nostrae, per пов, últi
mos servos suos, restituât in suo nomine deus et
10(1) dignos nos faciat servitinm eius adimplere. Deo
¡taque auxiliante pro felicitate rei publirac nostrae
per hanc divinam legem sancimus, ut omnis Africa,
quam deus nobis praestitit, per ipsius misericordiam
optimum suscipiat ordinem 10 et propriam habeat
praefecturam, ut sicut Oriens atque Illyricum. ita
et Africa praetoriana maxima potestate specialiter a
11 nostra dementia decoretur. Cuius sedem iubemus
esse Carthaginem et in praefatione publicarum char-
tarum praefecturis aliis eius nomen adiungi, quam
nunc tuam excellentiam gubernare decernimus.
12 (2) Et ab ea auxiliante deo Septem pro vine ¡ae
cum suis iudicibus disponantur, quarum Zeugi, quae"
proconsularis antea vocabatur, Carthago et Byza-
cium ac Tripolis rectores babeant consulares: reli-
quae vera, id est Numidia et Mauritaniae " et Sar
dinia, a pracsidibus cum dei auxilio gubernentur.
13 (3) Et in officio quidem tuae magnitudes nec
non pro tempore vin magnifici praefecti Africae
trecentos nonaginta sex viras per diversa scrinia et
officia militare decernimus. in offi ci is vero consu-
larium ас praesidum quinquaginta homines per sin-
14 (4) gula officia esse sancimus. Quae vero emo
lumenta sive magnificentia tua sive consolares et
praesides et quid unnsquisqne ex officio eorum de
publico consequi debet, notitia subter adnexa de-
15 (5) clarat. Optamue ergo, ut omnes iudices nostri
secundum voluntatem et timorem dei et nos tram
electionem atque ordinationem sic suas administra-
tiones gubernare studeant, ut nullus eorum aut cu-
piditati sit deditus aut violentias aliquas vel ipse
inférât vel iudicibus aut officiis eorum aut quibus-
cumque aliis collatoribns inferre permittat, licet
enim per omnes provincias nostras deo iuvante festi-
nemus, ut illaesos habcant collatores, maxime tamen
tributariis dioeceseos Africanae consulimus, qui post
tantorum temporum captivitatem meruerunt deo
16 iuvante per nos lumen libcrtatis adspicere. Ergo
iubemus omnes violentias et omnem avantiam cessare
et iustitiam atque veritatem circa omnes nostras
tributarios reservan, sic enim et deus placatur et
ipsi possunt celerius, sicut collatores alii nostrae
1" (0) rei publinae, relevari atque florere. Sportu-
las etiam ab officio tam viri magnifici praefecti
Africain quam reliquorum iudicum sic exigi iube
mus, quomodo in nostris legibus est dispositum et
ab omni re publica nostra custoditur, ut nullus au-
deat quocumque tempore vel quocumque modo ea-
18 (7) rom excederé quant ¡tatem. Hoc etiam prae-
sentí sanctione credimus ordinandum, ut non multa
dispendia pro completionc chartarum vel codicillo-
rum vel in nostra laterculo vel in scriniis praefecti
praetoriorum per Africam iudices sustinere videan-
tur, quia, si ipsi dispendiis laesi non fueriut, nullam
habeant necessitatem eiusdem nostrae Africae tribu-
19 tarios praegravandi. Iubemus ergo, ut iudices
dioeceseos Africanae tam civiles quam militares in
nostra laterculo pro codicillorum atque cbartularom
promotionis suae consuetudinibus nihil ultra quam

(1) = Th. t, !.. i it) — Th. 1, S, 10: imge Th. t, 7, i
(3) — Th. 1, 5, il {
*) aceidit Qratta eonrtitutio. cf. Add.
(S) Cf. Dig. 1
,
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,
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sex solidos praebeant, at vero in scrinio praefecto-
riim non ultra duodecim solidos cogantur inferre.
20 Quern modum si quis excesserit, ipse quidem
iudex triginta librarum auri dispendio subiaccbit,
officium vero eius non solum simile dispendium, sed
et capitale periculum sustinebit. nam si aliquis
ex quacumque parte ausus fuerit iussiones nostras
excederé et non festinaverit cum dei timoré eas ser
vare, non solum dignitatis aut substantia« pericu
lum sustinebit, sed etiam ultimo supplicio subiacebit.
21 'Et est notitia deo auxiliante:
Pro annonis et cajpitu pro tempore praefecti

praetorio per totam Afncam auri libras centum.
Pro annonis consiliariorum auri libras viginti.
Pro annonis cancellariorum auri libras septem.

22 Item officiis eius it a:
In scrinio primo hominibus decern pro annonis

XVIinS, pro capita XI1S, fiunt solidi CXLVHS.
ita : numerario pro annonis VI annona solidorum V
et pro capitu 1Ш capitus solidorum ПП, fiunt so-
lidiXLVI. secundo pro annonis Ш annona solidorum
V et pro capitu П capitus solidorum Ш1, fiunt so-
lidi ХХШ. tertio pro annonis II annona solidorum
У et pro capitu IS capitus solidorum TTTT, fiunt so-
Iidi XVI. quarto quinto et sexto ad annonas IS an
nona solidorum V et ad capitum I capitus solido
rum 1Ш, fiunt solid! XXXTUIS. reliquis quattuor
ad annonas I annona solidorum Y et ad capitum S
capitus solidorum IUI, fiunt solidi XXVIII.
23 In scrinio secundo ut supra scriptum est. in
scrinio tertio ut supra scriptum est. in scrinio
quarto ut supra scriptum est.
24 In scrinio primiscrinii, quod est subadiuvae, ho
minibus decern annonae XI1II capita XIS, fiunt so
lidi CXVI. ita: primiscrinio pro annonis HI annona
solidorum V et pro capitu П capitus solidorum ПП,
fiunt solidi ХХШ. secundo pro annonis II, annona
solidorum ut supra scriptum est, et pro capitu IS,
capitus solidorum ut supra scriptum est, fiunt solidi
XVI. tertio et quarto pro annonis IS, annona soli
dorum ut supra scriptum est, et pro capitu I, capi
tus solidorum ut supra scriptum est, fiunt soUdi
XXIII. reliquis hominibus sex ad annonam I an
nona solidorum V et pro capitu I capitus solidorum
Ш1, fiunt solidi L1I11.
25 In scrinio commentariensis hominibus duodecim
annonae XVH capita XHIIS, fiunt solidi СХЫП.
ita*: primo commentariensi annonae III annona so
lidorum V, pro capitu П capitus solidorum ПП,
fiunt solidi XXTTT. sequentes homines tres ad an
nonas II annona solidorum V, pro capitu IS capi
tus solidorum IUI, fiunt solidi XLVIII. reliqui ho
mines octo ad annonam I annona solidorum V et
ad capitum I capitus solidorum ПП, fiunt solidi LXXII.
2c In scrinio ab actis hominibus decern annonae
ХШ1 capita XII, fiunt3 solidi СХУШ. ita: primo
annonae in pro annona I solidi V, capita П capi
tus solidorum IIII, fiunt solidi XXIII. secundo et
tertio ad annonas П pro annona I solidi V et ad
capitum IS capitus solidorum 1Ш, fiunt solidi ХХХП.
reliquis Septem4 ad annonam I annona solidorum V
et ad capitum I capitus solidorum IUI, fiunt solidi
Lxm.
27 In scrinio libellorum hominibus sex annonae
VHS capita VIS, fiunt solidi LXUIS. ita: primo
annonae U pro annona solidi V, pro capitu IS ca
pitus solidorum UII, fiunt solidi XVI. secundo an
nona' IS pro annona solidi V, pro capitu I capitus*
solidorum 1Ш, fiunt solidi XIS. reliquis hominibus
quattuor ad annonae I annona solidorum V et ad
capitum I capitus ' solidorum IUI, fiunt solidi XXXVI.
2S In schola exceptorum hominibus eexaginta an
nonae LXXUn capita LXU solidi DCXVÛI. ita:
primo et secundo ad annonas Ш pro annona solidi